
              CONSILIUL LOCAL         
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                
        
 

H O T Ă R Â R E A NR.74 
DIN 07 07 2014 

privind  evenimentul  
„ Împreună pentru Câmpulung - Zilele Municipiului Câmpulung” , ediţia a XVI -a 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă extraordinară în 
data de 07 07 2014 ; 
            Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.18745/03 07 2014   prin 
care se propune spre aprobare evenimentul „ Împreună pentru Câmpulung - Zilele 
Municipiului Câmpulung”, ediţia a XVI-a , ce se va desfăşura în perioada 14 – 20 iulie  
2014 ; 
          În conformitate cu prevederile art.36 din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare ; 
            În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
            ART.1. Se aprobă evenimentul „ Împreună pentru Câmpulung - Zilele 
Municipiului Câmpulung”, ediţia a XVI-a ,  ce se va desfăşura în perioada 14 – 20 iulie  
2014 , conform anexei nr.1 , care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 ART.2. Susţinerea financiară a manifestărilor cuprinse în program va fi făcută din 
bugetul loal şi sponsorizări.  
 ART.3. Se aprobă perceperea unui tarif de închiriere conform HCL nr.51/30 05 
2013, anexa nr.16, pentru ocuparea domeniului public în vederea desfăşurării unor 
activităţi comerciale. 
            ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 
Municipiului Câmpulung , Compartimentul Programe-Prognoze şi Serviciul Buget-
Contabilitate  Informatică  din cadrul Primăriei Municipiului Câmpulung. 
           ART.5.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă 
publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei  Prefectului – Judeţul Argeş şi 
Primarului Municipiului Câmpulung. 
  
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                          CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                   S E C R E T A R,                
           Ionel STATE                 Nicolae GHINEA 
 
 

 
DN/NB/1EX. 



            CONSILIUL LOCAL        ANEXA NR.1 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG      LA H.C.L.NR.74/07 07 2014 

 
PROGRAM 

 
Luni, 14 iulie:  
09.30 – Deschiderea taberei de matematică organizată de Lions Club – Sala Mare a Primăriei  
10.00 – Turneul de tenis de câmp „Memorialul Costel Frântu”, la Baza Sportivă CERAMUS  
10.30-12.00 – Festivalul internaţional medieval „Cavalerii Templului Sacru” – Simpozion „Câmpulung  
              Muscel- Leagăn de cultură şi covilizaţie românească” – Sala Mare a Primăriei 
11.00-13.00 – Povestiri (Story telling) – scurt istoric al diferitelor epoci cu povestiri despre oamenii  
             epocilor respective şi exponatele afişate în salile de desfăşurare a activităţilor; locaţia: Muzeul   
              Municipal de Istorie de luni până duminică, 20.07.2014 inclusiv  
17.00-19.00 – Tabăra de arhitectură tradiţională, organizator- fam. arhitecţilor Coşa – Sala Mare a 
Primăriei 
 
Marţi, 15 iulie: 
10.00 – Turneul de tenis de câmp “Memorialul Costel Frântu”, la Baza Sportivă    CERAMUS 
13.00 – Vernisajul expoziţiei desen, grafică şi pictură Casa de Cultură „Tudor Muşatescu” – Holul  
              Primăriei Câmpulung 
13.00 – Concursul de nataţie „Cupa Verii”, ediţia I, organizator SC EDILUL CGA SA – Bazinul de Înot 
14.00 – Vernisajul expoziţiei de pictură „Ce au mai pictat pictorii cenaclului „I.D. Negulici”, locaţia:  
             Muzeul Municipal de Istorie Câmpulung  
              
Miercuri, 16 iulie: 
10.00 – Turneul  de tenis de câmp “Memorialul Costel Frântu”, la Baza Sportivă CERAMUS 
10.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a IV-a;  
13.00 – Concursul de nataţie „Cupa Verii”, ediţia I, organizator SC EDILUL CGA SA – Bazinul de Înot 
16.00 – 19.00 Lansări şi serată literară: Revista epigramiştilor şi umoriştilor musceleni „ACIDAVA”;  
             „Jurnal de călătorie”, autor Constantin Agricola Miu, Revista „C’Arte de la Curtea Veche” şi  
             proiecţie diapozitive „Expresivitate în pictură” în Sala Mare a Primăriei Câmpulung  
17.30 – Expo-vernisaj de pictură la Muzeul Municipal de Istorie Câmpulung – “Personalităţi       
             câmpulungene”, ediţia a  III-a, organizator Muzeul Municipal de Istorie Câmpulung   
 
Joi, 17 iulie: 
10.00 – Turnelui de tenis de câmp “Memorialul Costel Frântu”, la Baza Sportivă CERAMUS;  
10.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a IV-a;  
10.00 – Deschiderea Târgului Naţional de Carte, ediţia a V-a, în Sala Mare a Primăriei Municipiului  
             Câmpulung care va include o expoziţie de carte cu scriitori musceleni şi argeşeni, lansări de  
             carte: „Cultură, istorie, societate”, vol. 2 şi „Mihai Moşandrei – Evocări pentru eternitate”, autor  
             Carina Purnichi şi o prezentare cu tema „Informatizarea digitală a bibliotecii” realizată de dna  
              Doina Banciu. 
17.00 – Lansare de carte “Povestea străzilor din Câmpulung”, autor Gheorghe Chiţa, Editura Ars  
             Docendi în Sala Mare a Primăriei Câmpulung  
18.30 – Vernisajul expoziţie de pictură „Câmpulung Mon Amour...”, locaţia: holul Primăriei  
              Municipiului Câmpulung  
20.00 – Muzică uşoară – clasa de canto a Casei de Cultură a Sindicatelor „C.D. Aricescu”, profesor  
             Gina Pavel 
21.00 – Concert cu invitaţi speciali: Pasărea Rock  
 
Vineri, 18 iulie:  
10.00 – Muscel Adventure Trophy 2014 – startul competiţiei de OFF ROAD – Piaţa Primăriei 
10.00 – Turneul de tenis de câmp “Memorialul Costel Frântu”, la Baza Sportivă CERAMUS  



10.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a IV-a  
10.00 – Competiţie de tenis de masă la Clubul Sportiv Pristavu,  
10.00 – Meci demonstrativ de streetball şi turneului “Cupa Câmpulung” la Streetball” – terenul de sport  
             al Colegiului Naţional “Dinicu Golescu”  
14.00-17.00 – Ateliere demonstrative cu tematică medievală, locaţia: Muzeul Municipal, perioada: 18- 
              20 iulie  
16.00 – Vernisajul expoziţiei “Donaţii şi donatori” ai secţiei de Etnografie şi Artă Populară, Secţia de  
             Etnografie  
17.00 – Expoziţie de caricatură la Galeria ARTA, realizată de artistul Bogdan Petry  
18.00 – Seară  de teatru, Teatrul NOTTARA cu piesa “Matrimoniale”, la Casa de Cultură a  
             Sindicatelor “C.D.Aricescu”, în deschidere premierea căştigătorilor taberei de matematică  
             organizată de Lions Club; 
20.00 – Concert cu invitaţi speciali: MATTEO, KEO & BAND, PUBLIKA, HARA 
 
Sâmbătă, 19 iulie: 
10.00 – Turneul de tenis de câmp “Memorialul  Costel Frântu”, la Baza Sportivă CERAMUS 
10.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a IV-a   
10.00 – Meci demonstrativ de streetball şi turneului “Cupa Câmpulung” la Streetball” – terenul de sport  
             al Colegiului Naţional “Dinicu Golescu”  
11.00 – 18.00 – Riders Club Câmpulung Muscel, competiţie sportivă de ciclism organizată în colaborare  
            cu Federaţia Română de Ciclism, Media Production Group şi Primăria Municipiului Câmpulung   
            – Piaţa Primăriei  
11.00 – Festivitatea oficială a evenimentului “Împreună pentru Câmpulung” – Zilele Municipiului  
            Câmpulung, ediţia a XV-a; primirea invitaţilor – Complex “PANORAMIC” Câmpulung –  
            Restaurant CIOBĂNAŞU’;  
14.30 – Prezentarea  şi defilarea autoturismelor IMS  
15.30 – Inaugurarea Muzeului IMS la Căminul Apa Sărată  
16.00 – Prezentarea  şi defilarea Clubului  Vehiculelor de Epocă 
16.00-17.00 – Parada costumelor medievale, momente demonstrative – Piaţa Primăriei 
17.00 – Premierea sportivilor pe scena din Piaţa Primăriei  
18.00-20.00 – Recitaluri artişti locali  
20.00 – Concert cu invitaţi speciali: HOT PLAY, PROVINCIALII, DIRECŢIA 5 – Piaţa Primăriei; 
23.45 – Foc de artificii  
 
Duminică, 20 iulie:  
9.00-12.00 – Hramul Bisericii Sf. Ilie 
9.00 – Concursuri de cros, ciclism, role, karting – Piaţa Primăriei; 
10.00 – 11.00 – Demonstraţii de judo şi lupte – locaţia: Piaţa Primăriei; 
10.00 – Turneul de tenis de câmp „Cupa Muscelul”, ediţia a IV-a, premierea câştigătorilor 
10.00 – Finalele turneului “Cupa Câmpulung” la Streetball” – terenul de sport al Colegiului Naţional  
             “Dinicu Golescu”  
11.00-16.00 – Concert de fanfară – Piaţa Primăriei  
11.00-13.00 – Spectacole şi demonstraţii medievale – Piaţa Primărie  
16.00 – Premiere Muscel Adventure Trophy 2014 – competiţie de OFF ROAD  
16.15-19.00 – Concert Muzică Populară – Program local – Piaţa Primăriei 
19.00-22.00 – Concert muzică populară invitaţi speciali: MARIA CIOBANU, MARIA LOGA, MARIA 
IONESCU CĂPITĂNESCU, OVIDIU HOMORODEAN, IONICĂ RADU, ANSAMBLUL “DORURI 
MUSCELENE” şi GAVRIL PRUNOIU  acompaniaţi de TARAFUL “MIHAI CĂLUŞARU” - 
Bucureşti 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 

Ionel  STATE 



 
 


